*) Acta Rectorum universitatis studii Lipsiensis inde ab anno MDXXIII usque ad annum MDLVIII edidit Fridericus Zarncke. Pars prior. MDCCCLVIII. 4.: Rectoratus Constantini Pfluger Anno MDXLVI et XLVII Sem. Hib. 207 b. sqq. Mandata jllustrissimi nostri principis Mauricij etc., a suis consiliarijs coram rectore et alijs quibusdam viris primarijs exposita.

XIX Octobris, quae fuit altera post Simonis et Judae, nobilis et doctissimus vir Christophorus a Carlowicz, praefectus Lipsiensis, per ministrum suum mihi significavit, se et dominum ordinarium, doctorem Fachsium, ab illustrissimo principe nostro accepisse mandata quaedam universitati exponenda. — — — — : Cognoscere illustrissimum principem, rumores spargi in vulgus, quasi a veritate verae religionis et pietate christiana (cui et ipse alaeriter

Johann Friedrich stets eine feste Stütze gehabt hatten, konnten es dem Herzog Moriz nicht vergeben, daß er vom Schmalkaldischen Bunde abgefallen war, sich mit Kaiser Karl V verbündet, und seine Waffen gegen den bundes- und blutsverwandten Churfürsten gerichtet, und dessen Länder an sich gebracht hatte. Viele Theologen legten, nicht ohne Gefahr für sich und die Ihrigen, sowohl gegen die Untreue des Kaisers, des „hispanischen Diocletiani“ als auch gegen die Bundbrüchigkeit Morizens unerschrocken Zeugniß ab. Jonas und Amstdorf traten mit gleicher Energie gegen das aufgedrungene Augsburger Interim und dessen Anerkennung auf, gleichwie sie rücksichtslos das treulose Verhalten des Herzogs Moriz, und das rechtlose Verfahren des Kaisers gegen des Reiches Fürsten rügten. In Predigten und in Druckschriften nannten sie die Thatfachen, die geschehen waren, mit dem rechten Namen, und wiesen darauf hin, daß die göttlichen Gerichte, wie sie auch immer sich erfüllen möchten, nicht ausbleiben könnten und würden.

Der Kaiser, der sich überzeugt hatte, daß auf kirchlichem Gebiete die Durchführung einer völligen Restauration eine innere Unmöglichkeit sei, ließ sich zur Herstellung einer einstweiligen, bis zur schließlichen Entscheidung des Concils geltenden kirchlichen Ordnung bestimmen, welche unter der Autorität des Kaisers dazu dienen sollte, die kirchlich politische Einheit des Reiches zu vermitteln, und wo möglich den bisherigen Zusammenhang mit der römischen Kirche zu erhalten. Das von Julius von Pflug, Michael Helding, und Johann Agricola verfaßte Interim^{*)} erfuhr insbesondere im Artikel von der Justification den entschiedensten Widerspruch von Seiten der Lutheraner,

assensus esset, et quam doceri exerceique in sua ditione voluisset) nunc recedere et mutare voluntatem suam inciperet. Hanc suspicionem eo ipsum ferre molestius, quo sibi intolerabilius videretur, non modo ad homines infamari et inconstantiae crimen sustinere, sed quasi coram deo quoque conscientia animi sui defectionis nefariae accusari. Quamvis autem, innocentia ipse sua fretus, contemnere facile posset leuitatem et mendacia hominum, velle tamen quasi defensione quadam uti apud suos, et illos certiores reddi de constanti et perseuerante animo suo in cultu ac propagatione verae religionis et evangelij, quod amplexus fuit et in suis ecclesijs doceri praedicarique voluit.